
Diário Oficial - DIORONDON Nº 3498 – Rondonópolis Terça - Feira, 30 de Junho de 2015 

    1 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3498 – Rondonópolis Terça - Feira, 30 de Junho de 2015 

    2 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

  

 

PORTARIA Nº 18.537, DE 30 DE JUNHO DE 2015. 
 

Exonera ROBERTO CARLOS CORREA DE 

CARVALHO do cargo em comissão de Secretário 

Municipal de Habitação e Urbanismo, vinculado a 

Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo. 

  

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar ROBERTO CARLOS CORREA DE 

CARVALHO do cargo em comissão de Secretário 

Municipal de Habitação e Urbanismo, nomeado pela 

Portaria nº 16.1792, de 07 de maio de 2014 – Secretaria 

Municipal de Habitação e Urbanismo. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 30/06/2015.  

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 30 de junho de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________ 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E 

PERÍCIA MÉDICA 
 

 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE LIÇENÇA, DE 

ACORDO COM O ARTS. 25 E 26 DO DECRETO Nº 5.754, 

DE 12 DE FEVEREIRO DE 2012, REFERENTE AS 

PERÍCIAS MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 29/06/2015. 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
CÓD. DE 

PUBLICAÇ

ÃO 

MAT. NOME CARGO 
PERÍODO/MOTIV

O 

756/2015 151890 

Eva da 

Silva 

Pires 

Agente de 
Vigilância 

15 dias – a partir do 

dia 26/06/2015 – 

Licença Médica 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓD. 

DE 

PUBLI

CAÇÃ

O 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

756/2
015 

1438
47 

Lucineide 

Medeiros 
Modolon 

Auxiliar de 

Serviços 
Diversos 

01 dia – no dia 

25/06/2015 – 

Licença Médica. 

756/2

015 

1696

76 

Maria 
Altair 

Santos 

Rodrigues 

Auxiliar de 
Higienizaçã

o e Apoio 

ao Docente 

02 dias – a partir do 

dia 25/06/2015 – 

Acompanhamento 

de Pessoa da 

Família. 

756/2

015 

8896

0 

Marluce 
Alcides da 

Silva Tunes 

Auxiliar de 
Serviços 

Diversos 

08 dias – a partir do 
dia 26/06/2015 – 

Licença Médica. 

756/2

015 

1695

95 

Vanusa 

Freitas 
Amaral 

Docente 

01 dia – no dia 

26/06/2015 – 

Licença Médica. 

756/2
015 

1539
15 

Arlete de 
Lima Silva 

Auxiliar de 

Serviços 

Diversos 

90 dias – a partir do 

dia 29/06/2015 – 

Prorrogação de 

Licença Médica. 

756/2
015 

1698
46 

Marta Libia 

Moreira 

Sousa 

Auxiliar de 

Higienizaçã
o e Apoio 

ao Docente 

05 dias – a partir do 

dia 29/06/2015 – 

Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA 

CÓD. DE 

PUBLICAÇ

ÃO 

MAT

. 
NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

756/2015 
1511

262 

Denise 

Alves 
Horacio 

Fiscal de 

Tributos 

05 dias – a partir do 

dia 22/06/2015 – 

Licença Médica. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

CÓD. 

DE 

PUBLIC

AÇÃO 

MA

T. 
NOME CARGO 

PERÍODO/MOTI

VO 

756/2015 
1554

490 

Anailde 
Silva 

Chagas 

Técnica de 
Enfermage

m 

04 dias – a partir do 
dia 23/06/2015 – 

Licença Médica. 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3498 – Rondonópolis Terça - Feira, 30 de Junho de 2015 

    3 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 
Rondonópolis, 29 de junho de 2015. 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia 

Médica 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E 

PERÍCIA MÉDICA 
 

 

 
DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE LIÇENÇA, DE 

ACORDO COM O ARTS. 25 E 26 DO DECRETO Nº 5.754, 

DE 12 DE FEVEREIRO DE 2012, REFERENTE AS 

PERÍCIAS MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 29/06/2015. 

 

 
 

Rondonópolis, 30 de junho de 2015. 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia 

Médica 

____________________________________________ 

 

ADMNISTRAÇÃO    INDIRETA 
 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS 
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 001/2015 

 

Resolve designar Comissão 

Permanente de Licitações 

exercício 2015, como segue.   

 

 

Os senhores EDUARDO WEIGERT DUARTE e 

SERGIO LUIZ TEIXEIRA GOMES, respectivamente, 

Diretor Presidente e Diretor Administrativo da 

CODER – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DE RONDONÓPOLIS, no uso das atribuições legais e 

regulamentares, considerando o disposto no artigo 173 § 

1º, I e II e artigo 37, II, da Constituição Federal, artigo 13 

do Estatuto Social e as demais normas aplicáveis, 

resolvem: 

 

Art. 1º - Designar para compor a Comissão Permanente de 

Licitação, em atendimento às exigências da Lei 8.666 de 

21 de junho de 1993, referente ao exercício de 2015, os 

servidores abaixo relacionados: 

 

Presidente: Ourismar Pereira da Silva 

Membro: Cristina Ferreira dos Santos 

Membro: Edivaldo Sodré Pereira 

Membro: Sirlene Rocha Vicente 

Membro: Luciana Alves Bossa 

 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 Dê-se ciência, registre-se, publique-se, arquive-se. 

 

                         

Rondonópolis – MT, 20 de Janeiro de 2015. 

 
 

 

SERGIO LUIZ TEIXEIRA GOMES 
Diretor Administrativo 

 

 
 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Diretor Presidente 

 

 
 

Dr. Dailson Nunis 

Assessor Jurídico 
 

_____________________________________________ 

756/20

15 

1878

60 

Jenivania 

Maria 

Cardoso 

Recepcionista 

15 dias – a partir do 

dia 25/06/2015 – 

Licença Médica. 

756/20

15 

1363

36 

Jose Carlos 

dos Santos 

Técnico de 

Imobilização 

Ortopédica 

02 dias – a partir do 

dia 27/06/2015 – 

Licença Médica. 

756/20

15 

5812

2 

Marilene da 

Silva 

Agente de 

Vigilância 

90 dias – a partir do 

dia 27/06/2015 –

Prorrogação de 

Licença Médica. 

756/20

15 

1552

668 

Adriele 

Queiroz de 

Brito 

Técnica de 

Enfermagem 

15 dias – a partir do 

dia 28/06/2015 – 

Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓD. 

DE 

PUBL

ICAÇ

ÃO 

MA

T. 
NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

756/20

15 

165

131 

Marizete de 

Souza 

Oliveira 
Pimenta 

Auxiliar 

de 

Serviços 
Diversos 

30 dias – a partir do dia 

24/06/2015 – 

Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 

756/20

15 

888

11 

Eneide 

Ferreira da 
Silva 

Auxiliar 
de 

Serviços 

Diversos 

30 dias – a partir do dia 

25/06/2015 – 

Prorrogação de 

Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3498 – Rondonópolis Terça - Feira, 30 de Junho de 2015 

    4 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DE RONDONÓPOLIS 
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 002/2015 

 

Resolve designar Pregoeiro e 

Equipe de Apoio da 

modalidade de licitação 

denominada Pregão exercício 

2015, como segue.   
 

 

Os senhores EDUARDO WEIGERT DUARTE e 

SERGIO LUIZ TEIXEIRA GOMES, respectivamente, 

Diretor Presidente e Diretor Administrativo da 

CODER – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DE RONDONÓPOLIS, no uso das atribuições legais e 

regulamentares, considerando o disposto no artigo 173 § 

1º, I e II e artigo 37, II, da Constituição Federal, artigo 13 

do Estatuto Social e as demais normas aplicáveis, 

resolvem: 

 

Art. 1º - Fica a partir desta data designados para Pregoeiro 

e Equipe de Apoio da modalidade de licitação denominada 

Pregão, referente ao exercício de 2015, conforme segue: 

 

Pregoeiro: 

Ourismar Pereira da Silva 

 

Equipe de apoio: 

Cristina Ferreira dos Santos 

Edivaldo Sodré Pereira 

Sirlene Rocha Vicente 

Luciana Alves Bossa 

 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

            Dê-se ciência, registre-se, publique-se, arquive-se. 

           

                      Rondonópolis – MT, 20 de Janeiro de 2015. 

 

 
SERGIO LUIZ TEIXEIRA GOMES 

Diretor Administrativo 

 

 
EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Diretor Presidente 

 

 
Dr. Dailson Nunis 

Assessor Jurídico 

_____________________________________________ 

 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS 
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 003/2015 

 

Resolve designar Comissão 

Permanente de Patrimônio 

exercício 2015, como segue.   

 

 

 

 

Os senhores EDUARDO WEIGERT DUARTE e 

SERGIO LUIZ TEIXEIRA GOMES, respectivamente, 

Diretor Presidente e Diretor Administrativo da 

CODER – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DE RONDONÓPOLIS, no uso das atribuições legais e 

regulamentares, considerando o disposto no artigo 173 § 

1º, I e II e artigo 37, II, da Constituição Federal, artigo 13 

do Estatuto Social e as demais normas aplicáveis, 

resolvem: 

 

Art. 1º - Designar para compor a Comissão Permanente de 

Patrimônio, referente ao exercício de 2015, os servidores 

abaixo relacionados: 

 

Presidente: Fernando Rocha Passos 

Membro: Nildo Rodrigues Teixeira 

Membro: Valmir José dos Passos 

Membro: Suely Freitas de Oliveira 

  

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

           Dê-se ciência, registre-se, publique-se, arquive-se. 

             

 

 Rondonópolis – MT, 20 de Janeiro de 2015. 

 

 

 

SERGIO LUIZ TEIXEIRA GOMES 

Diretor Administrativo 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Diretor Presidente 

 

 

 

Dr. Dailson Nunis 
Assessor Jurídico 

 

 

_______________________________________ 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3498 – Rondonópolis Terça - Feira, 30 de Junho de 2015 

    5 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DE RONDONÓPOLIS 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 004/2015 

 

Resolve conceder 

recomposição salarial prevista 

no Regulamento do Plano de 

Cargos, Carreiras e Salários 

(PCCS/2011) e reposição do 

índice inflacionário, como 

segue.   

 

Os senhores EDUARDO WEIGERT DUARTE e 

SERGIO LUIZ TEIXEIRA GOMES, respectivamente, 

Diretor Presidente e Diretor Administrativo da 

CODER – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DE RONDONÓPOLIS, no uso das atribuições legais e 

regulamentares, considerando o disposto no artigo 173 § 

1º, I e II e artigo 37, II, da Constituição Federal, artigo 13 

do Estatuto Social e as demais normas aplicáveis, 

resolvem: 

 

Art. 1º - Fica a partir desta data, autorizado o 

Departamento de Recursos Humanos, conforme aprovação 

e solicitação do Conselho de Administração da Companhia 

(Ata 001/2015 – em 26.01.2015), conceder a recomposição 

salarial prevista no Regulamento do Plano de Cargos, 

Carreiras e Salários (PCCS/2011), Capítulo II, Seção I, 

Art. 25, § 2°, retroagindo a data de 01/05/2014 para 

pagamento do ajuste salarial de 1% (um por cento) e a 

reposição do índice inflacionário para trabalhadores 

Celetistas da CODER de 6,23% (seis vírgula vinte e três 

por cento) com base no INPC, acumulado de janeiro/2014 

a dezembro/2014, para a folha de pagamento do mês de 

Janeiro/2015. 

 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

            Dê-se ciência, registre-se, publique-se, arquive-se. 

                      

                      Rondonópolis – MT, 26 de Janeiro de 2015. 

 
 

SERGIO LUIZ TEIXEIRA GOMES 

Diretor Administrativo 

 
 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Diretor Presidente 

 
 

Dr. Dailson Nunis 

Assessor Jurídico 

____________________________________________ 

 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 005/2015 

Resolve exoneração do Cargo 

de Coordenador de Equipe, 

como segue.   

 

Os senhores RODRIGO LUGLI e SERGIO LUIZ 

TEIXEIRA GOMES, respectivamente, Diretor 

Presidente e Diretor Administrativo da CODER – 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS, no uso das atribuições legais e 

regulamentares, considerando o disposto no artigo 173 § 

1º, I e II e artigo 37, II, da Constituição Federal, artigo 13 

do Estatuto Social e as demais normas aplicáveis, 

resolvem: 

Art. 1º - Fica a partir desta data, EXONERADO do Cargo 

de Livre Nomeação de Coordenador de Equipe os 

seguintes servidores: 

 ALMIR MARIANO RODRIGUES 

 ANDERSON CONCEIÇÃO DA SILVA 

 ANTONIO ALVES DE OLIVEIRA 

 BERLI ROSA DE CASTRO 

 CLAUDINEY PAULO DE JESUS 

 CRISTIANI RODRIGUES DO NASCIMENTO 

 DANIEL CORREIA 

 DELVANIQUE CAMARGO DE ALMEIDA 

 DEUZIMAR RODRIGUES DE LIMA 

 DIOMAR LUCINEI DE ARRUDA SILVA 

 ELISEU PEDRO DA COSTA 

 ELOI FLAVIO DE GOVEA NETO 

 EURIDES ALVES PINTO 

 FABIO JOSE DE MORAES 

 FLAUZINO MARIANO DE SOUZA 

 FRANCISCA LIMA DE BARROS 

 GESSE RICARDO DIAS SOUZA 

 GILMAR LUIZ DA CUNHA 

 IVONEI MENDES DOS SANTOS 

 JOAO BATISTA DE SOUZA 

 MANOEL PEREIRA FILHO 

 MIGUEL MAIA DIAS 

 NILVANDO ALVES PEREIRA 

 NIVALDO FAUSTINO BASILIO 

 NIVALDO MARINHO VASTOR 

 NIVALDO ROSSI 

 NOELIA DE SOUZA ROCHA 

 OSVALDINO ALVES LIMA 

 PAULO ALVES NARCIZO 

 PAULO DE SOUZA MIGUEL 

 PAULO SILVA DOS SANTOS 

 PEDRO DIAS TERRA 

 ROSANGELA MARIA MALTA 

 SEBASTIÃO MATOS DE SOUZA 
 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3498 – Rondonópolis Terça - Feira, 30 de Junho de 2015 

    6 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

            Dê-se ciência, registre-se, publique-se, arquive-se. 

              Rondonópolis – MT, 01 de março de 2015. 

 

SERGIO LUIZ TEIXEIRA GOMES 
Diretor Administrativo 

 

 
 

RODRIGO LUGLI 

Diretor Presidente 

 
 

 

Dr. Dailson Nunis 

Assessor Jurídico 
 

 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DE RONDONÓPOLIS 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 006/2015 

 

Resolve designar os Srs. 

Creiton Silvio, Josiele 

Aparecida Gonçalves Hilgert 

Soret, Maria Auxiliadora 

Nazário Dias e Maria 

Auxiliadora Dias Machado de 

Carvalho, como Fiscais de 

Contratos, como segue.   

 

 

Os senhores RODRIGO LUGLI e SERGIO LUIZ 

TEIXEIRA GOMES, respectivamente, Diretor 

Presidente e Diretor Administrativo da CODER – 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
RONDONÓPOLIS, no uso das atribuições legais e 

regulamentares, considerando o disposto no artigo 173 § 

1º, I e II e artigo 37, II, da Constituição Federal, artigo 13 

do Estatuto Social e as demais normas aplicáveis, 

resolvem: 

 

Art. 1º - Designar o Sr. Creiton Silvio, para fiscalizar o 

contrato abaixo relacionado. 

 
N° DO 

CONTRATO CONTRATADO VENCIMENTO 

050/2014 

CONSTRAL CONSTRUTORA 

LTDA 10/12/2015 

 
Art. 2º - Designar a Srª Josiele Aparecida Gonçalves 

Hilgert Soret, para fiscalizar os contratos abaixo 

relacionados.  

 
N° DO 

CONTRATO CONTRATADO VENCIMENTO 

032/2013 FABIO JOAO SEGABINAZZI 01/05/2015  

052/2014 
PAULO RAFAEL BORGES DOS 
REIS 18/05/2015 

 

Art. 3º - Designar a Srª Maria Auxiliadora Dias Machado 

de Carvalho, para fiscalizar os contratos abaixo 

relacionados. 

 
N° DO 

CONTRATO CONTRATADO VENCIMENTO 

013/2013 
BRASFORTE SERVIÇOS 
ESSENCIAIS LTDA 30/03/2015 

051/2014 

MERCATO ASSESSORIA E 

INFORMATICA SA LTDA-ME 02/12/2015 

 
Art. 4º - Designar a Srª Maria Auxiliadora Nazário Dias, 

para fiscalizar os contratos abaixo relacionados. 
 

N° DO 

CONTRATO CONTRATADO VENCIMENTO 

049/2014 WALMIR ALVES AGUIAR - ME 21/09/2015 

053/2014 

INDÚSTRIA QUIMICA CMT 

LTDA ME  22/12/2015 

 

Art. 5º - Esta resolução entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

             Dê-se ciência, registre-se, publique-se, arquive-se. 

                 Rondonópolis – MT, 01 de março de 2015. 

 

SERGIO LUIZ TEIXEIRA GOMES 
Diretor Administrativo 

 

 
 

RODRIGO LUGLI 

Diretor Presidente 

 

 
 

Dr. Dailson Nunis 

Assessor Jurídico 

 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS 
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 007/2015 

 

Resolve implementar com 

lastro em deliberação do 

Conselho de Administração em 

sede de reunião,  Ata nº. 

002/2015 – 27.02.2015, como 

segue.   



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3498 – Rondonópolis Terça - Feira, 30 de Junho de 2015 

    7 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

Os senhores RODRIGO LUGLI e SERGIO LUIZ 

TEIXEIRA GOMES, respectivamente, Diretor 

Presidente e Diretor Administrativo da CODER – 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS, no uso das atribuições legais e 

regulamentares, considerando o disposto no artigo 173 § 

1º, I e II e artigo 37, II, da Constituição Federal, artigo 13 

do Estatuto Social e as demais normas aplicáveis, 

resolvem, implementar: 

 

Art. 1º -  Acréscimo que passara a vigorar no Mês de 

Março do ano de dois mil e quinze 03/2015: AUXILIAR 

GERAL DE CONSERVAÇÃO DE VIAS, Salário atual 

– R$ 937,32 – percentual aumento – 12,02% - Salário a 

partir  03/2015 - R$ 1.050,00; Salário atual 1.084,85 -  

percentual aumento – 12,02% - Salário a partir  03/2015 - 

R$ 1.215,26;  Salário atual 1.289,30 -  percentual aumento 

– 12,02% - Salário a partir  03/2015 - R$ 1.444,29; – 

GARI, Salário atual – R$ 837,04 – percentual aumento – 

25,44% - Salário a partir 03/2015 – R$ 1.050,00 – 

TELEFONISTA, Salário atual – R$ 1.149,05 – 

percentual aumento – 43,42% - Salário a partir 03/2015 – 

R$ 1.648,00 – VIGIA, Salário atual – R$ 862,85 – 

percentual aumento – 21,68% - Salário a partir 03/2015 – 

R$ 1.050,00. 

 

 Art. 2º - Reajuste de 5,58% - 2013 para trabalhadores 

comissionados em regime CLT, sendo o pagamento a ser 

implementado em março de dois mil e quinze (03/2015), 

retroativo a maio de dois mil e quatorze (05/2014). 

 Art. 3º - Acréscimo que passara a vigorar no mês de Abril 

do ano de dois mil e quinze 04/2015: ENCANADOR, 

Salário atual – R$ 1.238,33 – percentual aumento – 6,59% 

- Salário a partir - 04/215 – R$ 1.320,00 – MOTORISTA 

DE CAMINHÃO, Salário atual – R$ 1.505,46 – 

percentual de aumento – 6,27% - Salário a partir 04/2015 

- R$ 1.600,00; Salário atual – R$ 1.536,52 – percentual de 

aumento – 6,27% - Salário a partir 04/2015 - R$ 1.633,01; 

Salário atual – R$ 2.044,79 – percentual de aumento – 

6,27% - Salário a partir 04/2015 - R$ 2.173,20 – 

SERVENTE, Salário atual – R$ 937,32 – percentual 

aumento – 17,35% - Salário a partir 04/2015 – R$ 1.100,00 

– SOLDADOR, Salário atual – R$ 1.238,33 – percentual 

de aumento – 9,01% - Salário a partir 04/2015 – R$ 

1.350,00 – PEDREIRO, Salário atual – R$ 1.505,46 – 

percentual de aumento – 6,27% - Salário a partir 04/2015 

– R$ 1.600,00 – MECANICO DE MANUTENÇÃO DE 

MÁQUINAS DE CONSTRUÇÃO E TERRAPLANAGEM, 

Salário atual – R$ 1.951,87 – percentual de aumento – 

7,58% – Salário a partir 04/2015  

 

– R$ 2.100,00; Salário atual – R$ 2.367,78 – percentual de 

aumento – 7,58% – Salário a partir 04/2015 – R$ 2.547,26 

– OPERADOR DE MOTOSERRA, Salário atual: R$ 

937,32 – percentual de aumento – 22,69% - Salário a partir 

04/2015 – R$ 1.150,00 – TOPÓGRAFO, Salário atual: 

R$ 2.976,72 – percentual de aumento – 10,86% - Salário a 

partir 04/2015 – R$ 3.300,00 – OPERADOR DE 

ESCAVADEIRA, Salário atual – R$ 2.415,94 – 

percentual de aumento – 7,20% - Salário a partir de 

04/2015 – R$ 2.590,00 – OPERADOR DE MÁQUINAS 

OPERATRIZES, Salário atual: R$ 1.238,33 – percentual 

de aumento – 9,01% - Salário a partir de 04/2015 – R$ 

1.350,00 – Reajuste a ser implantado no Mês de Abril do 

ano de dois mil e quinze 04/2015: - OPERADOR DE 

MÁQUINAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL E 

MINERAÇÃO  - Salário atual – R$ 1.505,46 – percentual 

de aumento – 19,48% - salário a partir de 04/2015 – R$ 

1.798,80 – AUXILIAR DE ESCRITÓRIO EM GERAL  

- Contratados antes de 05 de outubro de 1.988, sem 

concurso público, conforme previsão constitucional, em 

função do tempo de serviço e experiência profissional -  

Salário atual – R$ 3.061,61 – percentual de aumento – 

14,45% - salário a partir de 04/2015 – R$ 3.504,03. 

 

Art. 4º -  Reposição do índice inflacionário no percentual 

de 6,23% a ser implantado no mês de Abril do ano de dois 

mil e quinze 04/2015 sobre os respectivos salários dos 

ocupantes de Cargos Comissionados conforme relação a 

seguir declinada: - ASSESSOR DE IMPRESSA, 

ASSESSOR JURÍDICO, ASSESSOR TÉCNICO DE 

ENGENHARIA, GERENTE DE DEPARTAMENTO 

ALMOXARIFADO, COMPRAS E PATRIMÔNIO, 

GERENTE DE DEPARTAMENTO CONTÁBIL E 

FINANCEIRO, GERENTE DE DEPARTAMENTO DE 

LIMPEZA URBANA, GERENTE DE DEPARTAMENTO 

DE PAVIMENTAÇÃO, GERENTE DE DEPARTAMENTO 

DE RECURSOS HUMANOS, GERENTE DE 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS, GERENTE 

DE DEPARTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO 

PRIMÁRIA, GERENTE DE NÚCLEO DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, GERENTE DE 

NÚCLEO DE CONSTRUÇÃO E REC. PONTES, 

GERENTE DE NÚCLEO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 

GERENTE DE NÚCLEO DE LIMPEZA URBANA, 

GERENTE DE NÚCLEO DE MANUTENÇÃO DE VIAS 

PÚBLICAS, GERENTE DE NÚCLEO DE 

PAVIMENTAÇÃO PRIMÁRIA, GERENTE DE NÚCLEO 

DE SERVIÇOS GERAIS, GERENTE DE NÚCLEO DE 

URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO, PRESIDENTE DA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, UNIDADE 

DE CONTROLE INTERNO. 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3498 – Rondonópolis Terça - Feira, 30 de Junho de 2015 

    8 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

Art. 5º - Fica consignado que o VALE ALIMENTAÇÃO 

será elevado em percentual de 18%, considerando o menor 

Salário pago pela Companhia, ou seja, R$ 1.050,00, assim 

temos o valor de R$ 189,00, que deverá ser pago a partir 

do mês de julho do ano de dois mil e quinze (07/2015). 

 

Art. 6º - Esta resolução entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

            Dê-se ciência, registre-se, publique-se, arquive-se. 

 

                

 Rondonópolis – MT, 06 de março de 2015. 

 

 

 

SERGIO LUIZ TEIXEIRA GOMES 

Diretor Administrativo 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Diretor Presidente 

 

 

 

Dr. Dailson Nunis 

Assessor Jurídico 

 

 

 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DE RONDONÓPOLIS 
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 008/2015 

 

Dispõe sobre a criação dos 

cargos de ELETRICISTA DE 

INSTALAÇÕES (EDIFÍCIOS)) 

e AUXILIAR DE 

TOPOGRAFO (GREIDISTA), 

institui tabela de vencimentos e 

dá outras providências: 

 

   

Os senhores RODRIGO LUGLI e SERGIO LUIZ 

TEIXEIRA GOMES, respectivamente, Diretor 

Presidente e Diretor Administrativo da CODER – 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
RONDONÓPOLIS, no uso das atribuições legais e 

regulamentares, considerando o disposto no artigo 173 § 

1º, I e II e artigo 37, II, da Constituição Federal, artigo 13 

do Estatuto Social e as demais normas aplicáveis, 

resolvem: 

 

 

Art. 1º - Fica a partir desta data criado para compor o 

quadro de funcionários efetivos os cargos de 

‘ELETRICISTA DE INSTALAÇÕES (EDIFÍCIOS))’ e 

‘AUXILIAR DE TOPOGRAFO (GREIDISTA)’, como 

segue especificações dos cargos abaixo: 

 

 

 

Art. 2º - Os cargos de empregados da Companhia 

classificam-se em cargos regidos pelo regime da C.L.T., 

precedido de Concurso Público e/ou Processo Seletivo. 

Cargo ELETRICISTA DE INSTALAÇÕES 

(EDIFÍCIOS) 

CBO 7156-10 

Jornada 8 horas diárias e 44 horas semanais 

Descrição 

sumária das 

atividades 

Planejam serviços elétricos, realizam instalação 

de distribuição de alta e baixa tensão. Montam e 

reparam instalações elétricas e equipamentos 

auxiliares em residência, estabelecimentos 

industriais, comerciais e de serviços. Instalam e 

reparam equipamentos de iluminação de cenários 

ou palcos. 

Requisitos 

para 

contratação e 

progressão 

 Ensino Fundamental Incompleto 

Salário base  R$ 1.660,43 (um mil seiscentos e 

sessenta reais e quarenta e três 

centavos) 

Cargo AUXILIAR DE TOPOGRAFO (GREIDISTA)) 

CBO 3123-20 

Jornada 8 horas diárias e 44 horas semanais 

Descrição 

sumária das 

atividades 

Executar trabalhos de topografia, auxiliando em 

serviços de avaliação de terrenos, levantamentos 

planimétricos e planialtimétricos, batendo piquetes e 
estacas, limpeza e transporte de instrumentos próprios 

aos trabalhos. Auxiliar na operação de instrumentos 

para serviços de locação, tais como: áreas de 
implantação, estruturas, área de empréstimos e bota-

fora, estradas e aeroportos; Nivelar as seções locadas, 
efetuando cálculos simples de rampas dos taludes, 

estaqueamento com piquetes, porta-mira e outros 

serviços topográficos; Executar outras atividades 
correlatas à função. 

Requisitos 

para 

contratação e 

progressão 

 Ensino Fundamental Incompleto 

Salário base  R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais) 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3498 – Rondonópolis Terça - Feira, 30 de Junho de 2015 

    9 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

Art. 3º -  Esta resolução entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se, arquive-se. 

 

                           Rondonópolis – MT, 14 de abril de 2015. 

 

SERGIO LUIZ TEIXEIRA GOMES 

Diretor Administrativo 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Diretor Presidente 

 

 

 

Dr. Dailson Nunis 

Assessor Jurídico 
 

 

 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DE RONDONÓPOLIS 
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 009/2015 

 

Dispõe sobre alteração do 

artigo 2º da Resolução 

005/2008, como segue. 

   

 

 

Os senhores RODRIGO LUGLI e SERGIO LUIZ 

TEIXEIRA GOMES, respectivamente, Diretor 

Presidente e Diretor Administrativo da CODER – 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS, no uso das atribuições legais e 

regulamentares, considerando o disposto no artigo 173 § 

1º, I e II e artigo 37, II, da Constituição Federal, artigo 13 

do Estatuto Social e as demais normas aplicáveis, 

resolvem: 

 

Art. 1º - O item I e II do artigo 2º da resolução 005/2008, 

passa a ter a seguinte redação: “ Os cargos de empregados 

da Companhia, integram dois grupos ocupacionais que 

terão as seguintes nomenclaturas, salário base e vagas”: 

 

I – Grupo de Serviços Operacionais e Industrial: 

 
Cargos Salário Base Vagas 

Apontador de Produção – C.B.O. nº 

4142-10 

R$ 1.505,46 05 

Armador de Estrutura de Concreto – 

C.B.O. nº 7153-05 

R$ 1.505,46 01 

Auxiliar Geral de Conservação de 

Vias Permanentes – C.B.O. nº 9922-

25 

R$ 1.050,00 300 

Borracheiro – C.B.O. nº 9921-15 R$ 1.238,33 02 

Carpinteiro – C.B.O. nº 7155-05 R$ 1.505,46 02 

Eletricista de instalações  de veículos 

automotores – C.B.O. nº 9531-15 

R$ 1.505,46 02 

Eletricista de manutenção de linhas 

elétricas, telefônicas e de 

comunicação de dados – C.B.O. nº 

7321-05 

R$ 1.660,43 08 

Eletricista de instalações (edifícios)  – 

C.B.O. nº 7156-10 

R$ 1.660,43 01 

Encanador – C.B.O. nº 7241-10 R$ 1.320,00 02 

Auxiliar de topógrafo (Greidista) – 

C.B.O. nº 3123-20 

R$ 1.300,00 01 

Lavador de Veículos – C.B.O. nº 

5199-35 

R$ 1.238,33 02 

Lubrificador de Veículos 

Automotores – C.B.O. nº 9191-10 

R$ 1.238,33 01 

Mecânico de Manutenção de 

Automóveis, Maquinas leves, 

Motocicletas e Veículos Similares – 

C.B.O. nº 9144-05 

R$ 1.951,83 01 

Mecânico de Manutenção de 

Máquinas de Construção e 

Terraplanagem – C.B.O. nº 9131-20 

R$ 2.100,00 03 

Motorista de Caminhão – C.B.O. nº 

7825-10 

R$ 1.600,00 25 

Motorista de Carro de Passeio – 

C.B.O. nº 7823-05  

R$ 1.238,33 10 

Operador de Compactador de solo 

(Rolo) – C.B.O. nº 7151-10 

R$ 1.951,87 03 

Operador de Escavadeira – C.B.O. nº 

7151-15 

R$ 2.590,00 05 

Operador de Máquina de Construção 

Civil e Mineração – C.B.O. nº 7151-

25 

R$ 1.798,80 05 

Operador de Máquinas Operatrizes – 

C.B.O. nº 7212-10 

R$ 1.350,00 02 

Operador de Motoniveladora – C.B.O. 

nº 7151-30 

R$ 2.976,72 09 

Operador de Motosserra – C.B.O. nº 

6321-20  

R$ 1.150,00 08 

Operador de Pá Carregadeira – C.B.O. 

nº 7151-35 

R$ 1.951,87 05 

Operador de Pavimentadora de asfalto 

– C.B.O. nº 7151-40 

R$ 1.700,00 01 

Pedreiro – C.B.O. nº 7152-10 R$ 1.600,00 14 

Pintor de alvenaria – C.B.O. nº 7166-

10 

R$ 1.600,00 03 

Servente de Obras – C.B.O. nº 7170-

20 

R$ 1.100,00 18 

Soldador – C.B.O. nº 7243-15 R$ 1.350,00 03 

Topógrafo – C.B.O. nº 3123-20 R$ 3.300,00 02 

Tratorista Agrícola – C.B.O. nº 6410-

15 

R$ 1.798,80 04 

Vigia – C.B.O. nº 5174-20 R$ 1.050,00 04 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3498 – Rondonópolis Terça - Feira, 30 de Junho de 2015 

    10 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

II – Grupo de Serviços Administrativos e Técnico-

Profissionais: 

 
Cargos Salário Base Vagas 

Auxiliar de escritório, em 

geral – C.B.O. nº 4110-05 

R$ 2.107,65  

Auditor Interno 

(Controlador Interno) – 

C.B.O. nº 2522-05 

R$ 3.800,00 01 

Contador – C.B.O. nº 2522-

10 

R$ 3.800,00 01 

Técnico em segurança no 

trabalho – C.B.O. nº 3516-

05 

R$ 2.976,72 03 

Telefonista – C.B.O. nº 

4222-05 

R$ 1.648,00  

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se, arquive-se. 

                           Rondonópolis – MT, 14 de abril de 2015. 

 
 

 

SERGIO LUIZ TEIXEIRA GOMES 

Diretor Administrativo 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Diretor Presidente 

 

 

 

Dr. Dailson Nunis 

Assessor Jurídico 

 

 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DE RONDONÓPOLIS 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 010/2015 

 

Dispõe sobre a constituição 

de uma COMISSÃO 

COORDENADORA DE 

CONCURSO PÚBLICO, 

como segue. 

   

 

Os senhores RODRIGO LUGLI e SERGIO LUIZ 

TEIXEIRA GOMES, respectivamente, Diretor 

Presidente e Diretor Administrativo da CODER – 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS, no uso das atribuições legais e 

regulamentares, considerando o disposto no artigo 173 § 
1º, I e II e artigo 37, II, da Constituição Federal, artigo 13 

do Estatuto Social e as demais normas aplicáveis, 

resolvem: 

 

Art. 1º - Constituir uma COMISSÃO 

COORDENADORA DE CONCURSO PÚBLICO, 

composta de 05 (cinco) membros que terá a incumbência 

de efetuar o acompanhamento de todos os atos da empresa 

contratada para elaboração do CONCURSO PÚBLICO 

constante do EDITAL Nº 001/2015, em todas as suas 

etapas, até a homologação; 

 

Art. 2º - Nomear para compor a referida Comissão, os 

senhores: ALEXANDRE SILVA CLAUDIO, WILSON 

NUNES VIANA, MARIA LURDISMAR BEZERRA 

GONÇALVES, LUCIANA ALVES BOSSA e 

APARECIDO CAVALCANTE DE SOUZA, sob a 

presidência do primeiro; 

 

Art. 3º - Fixar o prazo de permanência desta COMISSÃO, 

durante todo o transcorrer do CONCURSO PÚBLICO; 

  
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

             Dê-se ciência, registre-se, publique-se, arquive-se. 

                    Rondonópolis – MT, 30 de abril de 2015. 

 

 

SERGIO LUIZ TEIXEIRA GOMES 
Diretor Administrativo 

 
 

 

RODRIGO LUGLI 
Diretor Presidente 

 
 

 

Dr. Dailson Nunis 

Assessor Jurídico 

 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 011/2015 

 

Resolve designar os funcionários: 

Ademilda Gazola, Domingo 

Morel, Francisca Lima 

Barros,Gilmar Luiz da Cunha, 

Jaime Almeida Ossuna, Marenilce 

Rodrigues Ramos, Noelia de 

Souza Rocha, Osvaldino Alves 

Lima, Reinaldo Pedreira Amâncio 

e Wilson Nunes Viana,  como 

Fiscais de Contratos, como segue.   
 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3498 – Rondonópolis Terça - Feira, 30 de Junho de 2015 

    11 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

Os senhores RODRIGO LUGLI e SERGIO LUIZ 

TEIXEIRA GOMES, respectivamente, Diretor 

Presidente e Diretor Administrativo da CODER – 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS, no uso das atribuições legais e 

regulamentares, considerando o disposto no artigo 173 § 

1º, I e II e artigo 37, II, da Constituição Federal, artigo 13 

do Estatuto Social e as demais normas aplicáveis, 

resolvem: 

 

Art. 1º - Exonerar a partir desta data a Sra. Ana Paula 

Souza dos Santos de Fiscal de Contrato. 

 

Art. 2º - Designar a Srª Ademilda Gazola, para fiscalizar 

o contrato abaixo relacionado, a partir de 02/05/2015:  

 
N° DO 

CONTRATO CONTRATADO VIGÊNCIA 

044/2015 

DIGITAL TI – CONSULTORIA 

EM TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO LTDA 

24/04/2015 À 

23/04/2016 

 
 

Art. 3º - Designar o Sr. Domingo Morel, para fiscalizar os 

contratos abaixo relacionados, a partir de 02/05/2015:  

  

N° DO 

CONTRATO CONTRATADO VIGÊNCIA 

027/2015 

ARI DE MATOS SECUNDO 

05027513127 - 

MICROEMPREENDEDOR 

INDIVIDUAL 

22/04/2015 Á 

21/04/2016 

028/2015 H.P. REDLINSKI - ME  
22/04/2015 Á 

21/04/2016 

029/2015 

SUAHI RODRIGUES DOS 

SANTOS 38484358100 

MICROEMPREENDEDOR 

INDIVIDUAL  

22/04/2015 Á 

21/04/2016 

046/2015 
W. A. DE OLIVEIRA & 

CLEMENTE LTDA - ME 

24/04/2015 À 

23/04/2016 

056/2015 

EDER FRANCO RODRIGUES - 

MICROEMPREENDEDOR 

INDIVIDUAL 

28/04/2015 À 

27/04/2016 

 

Art. 4º - Designar a Srª Francisca Lima de Barros, para 

fiscalizar o contrato abaixo relacionado, a partir de 

02/05/2015:   

 

N° DO 

CONTRATO CONTRATADO VIGÊNCIA 

043/2015 

PRINT7 COMÉRCIO DE 

CARTUCHOS E IMPRESSÕES 

LTDA  

24/04/2015 À 

23/04/2016 

 

 

 

Art. 5º - Designar o Sr. Gilmar Luiz da Cunha, para 

fiscalizar os contratos abaixo relacionados, a partir de 

02/05/2015:   

 

N° DO 

CONTRATO CONTRATADO VIGÊNCIA 

037/2015 

JOÃO ILCEMAR WINGERT 

54614880991 - 
MICROEMPREENDEDOR 

INDIVIDUAL 

22/04/2015 Á 

21/04/2016 

038/2015 
JOÃO ALBERTO SOARES DE 
OLIVEIRA – 27465985153 

22/04/2015 Á 
21/04/2016 

039/2015 

JOAQUIM GOMES DA SILVA 
41415116920 

MICROEMPREENDEDOR 

INDIVIDUAL 

22/04/2015 Á 
21/04/2016 

040/2015 

JULIANO ALVES DE MELO 

72707372153 

MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL  

22/04/2015 Á 

21/04/2016 

049/2015 

NILSON FERREIRA LEITE 
38088681120 

MICROEMPREENDEDOR 

INDIVIDUAL 

24/04/2015 À 
23/04/2016 

050/2015 H. P. REDLINSKI – ME  
24/04/2015 À 

23/04/2016 

051/2015 
ANTONIO NUNES MOREIRA 

SECUNDO 00423861875 

24/04/2015 À 

23/04/2016 

052/2015 H. P. REDLINSKI – ME  
24/04/2015 À 

23/04/2016 

053/2015 J A DE MOURA - ME  
24/04/2015 À 

23/04/2016 

054/2013 
APARECIDO ALMEIDA DA 
SILVA - ME  

24/04/2015 À 
23/04/2016 

055/2015 
APARECIDO ALMEIDA DA 

SILVA - ME  

24/04/2015 À 

23/04/2016 

 

Art. 6º - Designar o Sr. Jaime Almeida Ossuna, para 

fiscalizar os contratos abaixo relacionados, a partir de 

02/05/2015:   

 

N° DO 

CONTRATO CONTRATADO VIGÊNCIA 

010/2015 
MARCIO MARTINS LUZIA 

CONSTRUÇÕES – EIRELI – ME 

17/04/2015 Á 

16/04/2016 

057/2015 
ROSANGELA QUEIROZ DOS 

SANTOS NALINI - ME 

28/04/2015 À 

27/04/2016 

 

Art. 7º - Designar a Srª Marenilce Rodrigues Ramos, para 

fiscalizar os contratos abaixo relacionados, a partir de 

02/05/2015:   

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3498 – Rondonópolis Terça - Feira, 30 de Junho de 2015 

    12 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

N° DO 

CONTRATO CONTRATADO VIGÊNCIA 

034/2015 

JOÃO ILCEMAR WINGERT 

54614880991 - 
MICROEMPREENDEDOR 

INDIVIDUAL 

22/04/2015 Á 

21/04/2016 

035/2015 

JOÃO ILCEMAR WINGERT 
54614880991 - 

MICROEMPREENDEDOR 

INDIVIDUAL 

22/04/2015 Á 
21/04/2016 

036/2015 

IRAMA CAROLINA MATOS 

03729269160 - 
MICROEMPREENDEDOR 

INDIVIDUAL  

22/04/2015 Á 

21/04/2016 

 

Art. 8º - Designar a Srª Noelia de Souza Rocha, para 

fiscalizar os contratos abaixo relacionados, a partir de 

02/05/2015:   

 

N° DO 

CONTRATO CONTRATADO VIGÊNCIA 

022/2015 

JOSÉ CARLOS SARTORI 

56779267015 - 
MICROEMPREENDEDOR 

INDIVIDUAL 

22/04/2015 Á 

21/04/2016 

023/2015 

FLORENTINA ANDREIA 

RODRIGUES FERREIRA 

MUNHOZ 70282321152 - 
MICROEMPREENDEDOR 

INDIVIDUAL 

22/04/2015 Á 

21/04/2016 

032/2015 
D J ALVES DE FREITAS 

COMERCIO - ME  
22/04/2015 Á 
21/04/2016 

033/2015 

JOSE CARLOS VITORIO 

42444284100 -

MICROEMPREENDEDOR 

INDIVIDUAL  

22/04/2015 Á 

21/04/2016 

047/2015 

EURIDES FERREIRA DA SILVA 

30412005115 - 

MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL 

24/04/2015 Á 

23/04/2016 

048/2015 

AGNALDO RAMOS MACHADO 
58130268191 - 

MICROEMPREENDEDOR 

INDIVIDUAL 

24/04/2015 Á 
23/04/2016 

 

Art. 9º - Designar o Sr. Osvaldino Alves Lima, para 

fiscalizar o contrato abaixo relacionados, a partir de 

02/05/2015:   

 

N° DO 

CONTRATO CONTRATADO VIGÊNCIA 

047/2014 
ELJ – PIRES CONSTRUÇÕES 

ME 

15/08/2014 A 

14/08/2015 

 

Art. 10º - Designar o Sr. Reinaldo Pedreira Amâncio, 

para fiscalizar os contratos abaixo relacionados, a partir de 

02/05/2015:   

 

N° DO 

CONTRATO CONTRATADO VIGÊNCIA 

008/2015 
A A A FEITOSA TRANSPORTES 

– ME 

14/04/2015 Á 

13/04/2016 

030/2015 
PRODUTIVA CONSTRUÇÃO 

CIVIL LTDA EPP 

22/04/2015 Á 

21/04/2016 

031/2015 
PRODUTIVA CONSTRUÇÃO 

CIVIL LTDA EPP 

22/04/2015 Á 

21/04/2016 

 

Art. 11º - Designar o Sr. Wilson Nunes Viana, para 

fiscalizar os contratos abaixo relacionados, a partir de 

02/05/2015:  

 

N° DO 

CONTRATO CONTRATADO VIGÊNCIA 

002/2015 
SESI – SERVIÇO SOCIAL DA 

INDUSTRIA   

06/03/2015 Á 

05/03/2016 

003/2015 
RONDIESEL PEÇAS E 

SERVIÇOS LTDA 

11/03/2015 Á 

10/03/2016 

045/2015 

ACPI ASSESSORIA, 

CONSULTORIA, 

PLANEJAMENTO E 

INFORMATICA LTDA 

24/04/2015 A 

23/08/2015 

 

Art. 12º - Redesignar a Srª  Andreany Olazar do Prado, 

para fiscalizar os demais contratos abaixo relacionados:  

 

N° DO 

CONTRATO CONTRATADO VIGÊNCIA 

006/2015 
JURACY SALES DA CUNHA & 

CIA LTDA – ME 

14/04/2015 Á 

13/04/2016 

009/2015  E G PEREIRA - ME 
16/04/2015 Á 

15/04/2016 

011/2015 
W. A. DE OLIVEIRA & 

CLEMENTE LTDA ME 

22/04/2015 Á 

21/04/2016 

012/2015 
CREOMAR DE OLIVEIRA 

NUNES - ME 

22/04/2015 Á 

21/04/2016 

013/2015 
JURACY SALES DA CUNHA & 

CIA LTDA – ME 

22/04/2015 Á 

21/04/2016 

014/2015 
JURACY SALES DA CUNHA & 

CIA LTDA – ME 

22/04/2015 Á 

21/04/2016 

015/2015 
JURACY SALES DA CUNHA & 

CIA LTDA – ME 

22/04/2015 Á 

21/04/2016 

016/2015 
JURACY SALES DA CUNHA & 

CIA LTDA – ME 

22/04/2015 Á 

21/04/2016 

017/2015 
ADEJILSON VIEIRA DA 

SILVA - ME 

22/04/2015 Á 

21/04/2016 

018/2015 
V N GONÇALVES E CIA LTDA 

- ME 

22/04/2015 Á 

21/04/2016 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3498 – Rondonópolis Terça - Feira, 30 de Junho de 2015 

    13 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

019/2015 
V N GONÇALVES E CIA LTDA 

- ME 

22/04/2015 Á 

21/04/2016 

020/2015 
V N GONÇALVES E CIA LTDA 

- ME 

22/04/2015 Á 

21/04/2016 

024/2015 
JURACY SALES DA CUNHA & 

CIA LTDA – ME 

22/04/2015 Á 

21/04/2016 

025/2015 
TRANSPORTADORA E 

LOCAÇÕES AUTOMAR LTDA  

22/04/2015 Á 

21/04/2016 

026/2015 J. A. DE MOURA - ME  
22/04/2015 Á 

21/04/2016 

041/2015 
W. A. DE OLIVEIRA & 

CLEMENTE LTDA ME 

22/04/2015 Á 

21/04/2016 

042/2015 
TRANSPORTADORA E 

LOCAÇÕES AUTOMAR LTDA 

22/04/2015 Á 

21/04/2016 

 

Art. 13º Redesignar o Sr. Creiton Silvio, para fiscalizar os 

demais contratos abaixo relacionados:  

  

N° DO 

CONTRATO CONTRATADO VIGÊNCIA 

005/2015 
BARBOSA & GUEDES LTDA – 

EPP 

02/04/2015 Á 

01/04/2016 

 
Art. 14º Redesignar o Sr. Jorcilon Gobbis Gonçalves de 

Araújo, para fiscalizar os demais contratos abaixo 

relacionados:   

 
N° DO 

CONTRATO CONTRATADO VIGÊNCIA 

004/2015 
SINALTEQ SINALIZAÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA 

25/03/2015 Á 

24/03/2016 

 
Art. 15º Redesignar a Srª Josiele Aparecida Gonçalves 

Hilgert Soret, para fiscalizar os demais contratos abaixo 

relacionados:   

 
N° DO 

CONTRATO CONTRATADO VIGÊNCIA 

007/2015 
VANDERLEI A. COLLE 

EIRELI - ME 

14/04/2015 Á 

13/04/2016 

021/2015 
PRODUTIVA CONSTRUÇÃO 

CIVIL LTDA EPP 

22/04/2015 Á 

21/04/2016 

 
Art. 16º - Esta resolução entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
             Dê-se ciência, registre-se, publique-se, arquive-se. 

                

 Rondonópolis – MT, 30 de ABRIL de 2015. 

 
 

SERGIO LUIZ TEIXEIRA GOMES 

Diretor Administrativo 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Diretor Presidente 

 

 

 

Dr. Dailson Nunis 

Assessor Jurídico 

 

 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS 
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 012/2015 

 

Resolve implementar com 

lastro em deliberação do 

Conselho de Administração em 

sede de reunião, Ata nº. 

004/2015 – 30.04.2015, como 

segue.   

 

 

Os senhores RODRIGO LUGLI e SERGIO LUIZ 

TEIXEIRA GOMES, respectivamente, Diretor 

Presidente e Diretor Administrativo da CODER – 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
RONDONÓPOLIS, no uso das atribuições legais e 

regulamentares, considerando o disposto no artigo 173 § 

1º, I e II e artigo 37, II, da Constituição Federal, artigo 13 

do Estatuto Social e as demais normas aplicáveis, 

resolvem, implementar: 

 

Art. 1º -  Criação do cargo de Gerente de Núcleo de 

Controle de Frota, com salário mensal de R$ 3.699,56 

(três mil seiscentos e noventa e nove reais e cinqüenta e 

seis centavos), vinculado ao Diretor Administrativo. 

 

 Art. 2º -  Alteração salarial para o cargo de Borracheiro, 

cujo salário atual é de R$ 1.165,71 (um mil cento e sessenta 

e cinco reais e setenta e um centavos), aplicando-se o 

percentual de 29,14, atingindo o valor de R$ 1.505,46 (um 

mil quinhentos e cinco reais e quarenta e seis centavos), 

que passará a vigorar a partir de dois de maio de dois mil e 

quinze (02/05/2015). 

 

 Art. 3º - Equiparação do cargo de Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação ao de Gerente de Departamento 

com o salário de R$ 5.580,30 (cinco mil quinhentos e 

oitenta reais e trinta centavos) passará a vigorar a partir do 

primeiro dia do mês de Junho do ano de dois mil quinze 

(01/06/2015) 

 

Art. 4º - Esta resolução entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3498 – Rondonópolis Terça - Feira, 30 de Junho de 2015 

    14 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 
CONT. FLS. 13, DA RESOLUÇÃO Nº 012/2015. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se, arquive-se. 

 

Rondonópolis – MT, 02 de maio de 2015. 

 
 

 

SERGIO LUIZ TEIXEIRA GOMES 

Diretor Administrativo 

 
 
 

RODRIGO LUGLI 

Diretor Presidente 

 
 

 

Dr. Dailson Nunis 

Assessor Jurídico 

 
 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DE RONDONÓPOLIS 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 014/2015 

 

Dispõe sobre alteração do artigo 

1º da Resolução 009/2015, como 

segue. 

   

 

Os senhores RODRIGO LUGLI e SERGIO LUIZ 

TEIXEIRA GOMES, respectivamente, Diretor 

Presidente e Diretor Administrativo da CODER – 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS, no uso das atribuições legais e 

regulamentares, considerando o disposto no artigo 173 § 

1º, I e II e artigo 37, II, da Constituição Federal, artigo 13 

do Estatuto Social e as demais normas aplicáveis, 

resolvem: 

 

Art. 1º - O item I e II do artigo 1º da resolução 009/2015 

altera a quantidade de vagas dos seguintes cargos, 

permanecendo os demais cargos inalterados: 

 
I – Grupo de Serviços Operacionais e Industrial: 

 
Cargos Salário Base Vagas 

Lavador de Veículos – C.B.O. nº 

5199-35 

R$ 1.238,33 01 

Motorista de Carro de Passeio – 

C.B.O. nº 7823-05  

R$ 1.238,33 01 

Operador de Máquina de Construção 

Civil e Mineração – C.B.O. nº 7151-

25 

R$ 1.798,80 04 

Operador de Máquinas Operatrizes – 

C.B.O. nº 7212-10 

R$ 1.350,00 01 

Operador de Motosserra – C.B.O. nº 

6321-20  

R$ 1.150,00 03 

 
II – Grupo de Serviços Administrativos e Técnico-

Profissionais: 

 
Cargos Salário Base Vagas 

Auxiliar de escritório, em 

geral – C.B.O. nº 4110-05 

R$ 2.107,65 08 

Telefonista – C.B.O. nº 

4222-05 

R$ 1.648,00 05 

 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 
CONT. FLS. 14, DA RESOLUÇÃO Nº 014/2015. 

 

             Dê-se ciência, registre-se, publique-se, arquive-se. 

                    Rondonópolis – MT, 29 de abril de 2015. 

 

 

SERGIO LUIZ TEIXEIRA GOMES 
Diretor Administrativo 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 
Diretor Presidente 

 

 

 

Dr. Dailson Nunis 

Assessor Jurídico 

 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 015/2015 

 

Resolve designar a Sra. Alzeni 

Esteves Melo para Fiscal de 

Contratos e designar os fiscais 

abaixo relacionado para  os 

contratos celebrados no mês de 

maio, como segue.   
 

 

Os senhores RODRIGO LUGLI e SERGIO LUIZ 

TEIXEIRA GOMES, respectivamente, Diretor 

Presidente e Diretor Administrativo da CODER – 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS, no uso das atribuições legais e 

regulamentares, considerando o disposto no artigo 173 § 

1º, I e II e artigo 37, II, da Constituição Federal, artigo 13 

do Estatuto Social e as demais normas aplicáveis, 

resolvem: 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3498 – Rondonópolis Terça - Feira, 30 de Junho de 2015 

    15 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

Art. 1º - Designar a Srª Alzeni Esteves Melo, para 

fiscalizar o contrato abaixo relacionado, a partir de 

18/05/2015:  

 
N° DO 

CONTRATO CONTRATADO VIGÊNCIA 

067/2015 

IRAIMA CAROLINA 

MATOS 03729269160 - 

MICROEMPREENDEDOR 

INDIVIDUAL 

18/05/2015 À 

17/05/2016 

 

Art. 2º - Redesignar a Srª  Ademilda Gazola, para 

fiscalizar os demais contratos abaixo relacionados:  

 
N° DO 

CONTRATO CONTRATADO VIGÊNCIA 

077/2015 
ANDREIA RODRIGUES 

NEVES 03877460135 

28/05/2015 a 

27/05/2016 

 
Art. 3º - Redesignar a Srª  Andreany Olazar do Prado, 

para fiscalizar os demais contratos abaixo relacionados:  

 
N° DO 

CONTRATO CONTRATADO VIGÊNCIA 

066/2015 
QUEIROZ TRANSPORTE 

DE CARGAS - ME  18/05/2015 a 17/05/2016 

070/2015 
D O GRACIANO 

TRANSPORTES - ME 
19/05/2015 a 18/05/2016  

071/2015 
D O GRACIANO 
TRANSPORTES - ME 

19/05/2015 a 18/05/2016 

072/2015 
D O GRACIANO 

TRANSPORTES - ME 

19/05/2015 a 18/05/2016  

073/2015 

PRODUTIVA 
CONSTRUÇÃO CIVIL 

LTDA - ME 

19/05/2015 a 18/05/2016  

074/2015 

PRODUTIVA 

CONSTRUÇÃO CIVIL 

LTDA - ME 

19/05/2015 a 18/05/2016  

 

Art. 4º - Redesignar o Sr. Aparecido Cavalcante de 

Sousa, para fiscalizar os demais contratos abaixo 

relacionados:  

 
N° DO 

CONTRATO CONTRATADO VIGÊNCIA 

076/2015 
J. A. PITOL OBRAS E 

TERRAPLANAGEM 

22/05/2015 a 

21/05/2016  

 
Art. 5º - Redesignar o Sr. Gilmar Luiz da Cunha, para 

fiscalizar os demais contratos abaixo relacionados:  

 
N° DO 

CONTRATO CONTRATADO VIGÊNCIA 

065/2015 

ANTONIO NUNES 

MOREIRA SECUNDO 

00423861875 

19/05/2015 a 

18/05/2016  

069/2015 

JAIR PEREIRA DOS 

SANTOS JUNIOR – 

EMPRESÁRIO 

INDIVIDUAL 

19/05/2015 a 

18/05/2016  

 
Art. 6º - Redesignar o Sr. Jaime Almeida Ossuna, para 

fiscalizar os demais contratos abaixo relacionados:    

 

 

 
Art. 7º Redesignar a Srª Josiele Aparecida Gonçalves 

Hilgert Soret, para fiscalizar os demais contratos abaixo 

relacionados:   

 

N° DO 

CONTRATO CONTRATADO VIGÊNCIA 

063/0215 A A A FEITOSA - ME  
12/05/2015 a 
11/05/2015 

 

Art. 8º - Redesignar a Srª Marenilce Rodrigues Ramos, 

para fiscalizar os demais contratos abaixo relacionados:   

 

N° DO 

CONTRATO CONTRATADO VIGÊNCIA 

068/2015 
SILVANO ADAILTON ALVES 

DE SOUSA - ME  

19/05/2015 a 

18/05/2016  

 

Art. 9º - Redesignar a Srª Noelia de Souza Rocha, para 

fiscalizar os demais contratos abaixo relacionados:   

 

N° DO 

CONTRATO CONTRATADO VIGÊNCIA 

058/2015 J A DE MOURA - ME  
04/05/2015 a 

03/05/2016 

 

Art. 10º - Esta resolução entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

            Dê-se ciência, registre-se, publique-se, arquive-se. 

                          Rondonópolis – MT, 29 de maio de 2015. 

 

 

SERGIO LUIZ TEIXEIRA GOMES 
Diretor Administrativo 

 

 
 

 

RODRIGO LUGLI 
Diretor Presidente 

 
 

 

Dr. Dailson Nunis 

Assessor Jurídico 

_____________________________________________ 

N° DO 

CONTRATO CONTRATADO VIGÊNCIA 

059/2015 
ROSANGELA QUEIROZ DOS 

SANTOS NALINI - ME 

04/05/2015 a 

03/05/2016  

060/2015 A G FERRARI ME 
04/05/2015 a 

03/05/2016  

061/2015 A G FERRARI ME  
04/05/2015 a 

03/05/2016  

062/2015 
J.A. PITOL OBRAS E 

TERRAPLANAGEM 

04/05/2015 a 

03/05/2016  

064/2015 
SOMA TRANSPORTE E 

COMERCIO DE CEREAIS LTDA  

21/05/2015 a 

20/05/2016  

075/2015 
SOMA TRANSPORTE E 

COMERCIO DE CEREAIS LTDA 

21/05/2015 a 

20/05/2016 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3498 – Rondonópolis Terça - Feira, 30 de Junho de 2015 

    16 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DE RONDONÓPOLIS 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 016/2015 

 

Resolve proceder com a 

nomeação do Sr. Jonathan 

Alves Silva Delmonis, 

conforme ato deliberativo do 

Conselho de Administração, 

Ata nº 004/2015- 30.04.2015, 

como segue.    

 

 

Os senhores RODRIGO LUGLI e SERGIO LUIZ 

TEIXEIRA GOMES, respectivamente, Diretor 

Presidente e Diretor Administrativo da CODER – 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS, no uso das atribuições legais e 

regulamentares, considerando o disposto no artigo 173 § 

1º, I e II e artigo 37, II, da Constituição Federal, artigo 13 

do Estatuto Social e as demais normas aplicáveis, 

resolvem: 

 

Art. 1º - Nomear o Sr. Jonathan Alves Silva Delmonis, 

portador do documento de identidade CI/RG 19457464 

SSP/MT, inscrito no CPF sob o nº 022.198.301-52, a partir 

do primeiro dia do mês de junho do ano de dois mil e 

quinze (01/06/2015), para ocupar o cargo de Gerente de 

Núcleo de Controle de Frota, com salário mensal de R$ 

3.699,56 (três mil seiscentos e noventa e nove reais e 

cinqüenta e seis centavos), vinculado ao Diretor 

Administrativo. 

 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data, 

retroagindo seus efeitos ao dia 01/06/2015. 

 

             Dê-se ciência, registre-se, publique-se, arquive-se. 

                          

Rondonópolis – MT, 16 de Junho de 2015. 

 
 

 

SERGIO LUIZ TEIXEIRA GOMES 

Diretor Administrativo 

 
 

 

Rodrigo Lugli 

Diretor Presidente 

 

 
 

 

 

Dr. Dailson Nunis 

                  Assessor Jurídico 

 

 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL 

DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2015 

 

TIPO DESTA LICITAÇÃO – MENOR PREÇO POR 

LOTE 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO 

AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato 

Grosso, Autarquia Municipal, localizado à Rua José de 

Alencar, s/n, Monte Líbano, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Ilmo. Sr. 

Diretor Geral, através da Pregoeira e Equipe de Apoio, 

realizará a licitação em epígrafe às 08:00 horas do dia 22 

(vinte e dois) de julho de 2015, na sala de Licitações do 

SANEAR, a abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo: 

PROPOSTA COMERCIAL e DOCUMENTOS DE 

HABILITAÇÃO, respectivamente, para a execução do 

seguinte objeto: 

 

 

“AQUISIÇÃO DE BOBINAS DE PAPEL PARA 

EMISSÃO DE CONTAS SIMULTÂNEAS DE ÁGUA 

E ESGOTO.” 

 

  

Informações: (66) 3410-0468/0426 ou 

compras@sanearmt.com.br/ 

controladoria@sanearmt.com.br   

 

 

Rondonópolis-MT, 30 de junho de 2015. 

 

 

 

Mariley Barros Soares 

Pregoeira 

 

________________________________________ 

mailto:compras@sanearmt.com.br
mailto:controladoria@sanearmt.com.br


Diário Oficial - DIORONDON Nº 3498 – Rondonópolis Terça - Feira, 30 de Junho de 2015 

    17 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

  

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

 

CONTRATOS CELEBRADOS MÊS DE MAIO DE 2015 

 

CONTRATO FORNECEDOR OBJETO VALOR  VIGÊNCIA PROC. LICITATÓRIO 

058/2015 J A DE MOURA - ME  

 

LOCAÇÃO DE HORAS TRABALHADAS DE CAMINHÃO TIPO 

CAMIONETE 3/4 C/ CARROCERIA 

MERCEDES BENZ/ L608D, MARCA MERCEDES 

BENZANO/MODELO 1981, COR VERMELHA, JYA 7724, 

CHASSI 30830212554327. 

R$ 262.080,00 

 

04 de Maio de 

2015  

03 de Maio de 

2016 

 

CONCORRENCIA 

PUBLICA Nº. 

002/2015 

059/2015 ROSANGELA QUEIROZ 

DOS SANTOS NALINI - 

ME 

 

LOCAÇÃO DE TRATOR DE PNEU C/ ROÇADEIRA 

HIDRÁULICA SIMPLES - POT. ACIMA DE 70 CV, TRATOR 

NEW HOLLAND 4X2 80CV, ANO 2006, COR AZUL, CHASSI 

V192254, COM CONJUNTO DE LAMINA TATU E ROÇADEIRA 

INRODA. 

R$ 876.096,00 

 

04 de Maio de 

2015   

03 de Maio de 

2016 

 

CONCORRENCIA 

PUBLICA Nº. 

003/2015 

060/2015 A G FERRARI ME 

 

LOCAÇÃO DE TRATOR DE PNEU C/ ROÇADEIRA 

HIDRÁULICA SIMPLES - POT. ACIMA DE 70 CV TRATOR 

VALTRA BL-88 4X4, ANO 2006, COR AMARELO. 

R$ 982.800,00 

 

04 de Maio de 

2015  

03 de Maio de 

2016 

 

CONCORRENCIA 

PUBLICA Nº. 

003/2015 

061/2015 A G FERRARI ME  

 

LOCAÇÃO DE TRATOR DE PNEU C/ ROÇADEIRA 

HIDRÁULICA SIMPLES - POT. ACIMA DE 70 CV, TRATOR MF 

275X4 -  TRATOR AGRICOLA DE RODAS, MARCA MARREY 

FERGUSON, 4X4, ANO 2006, CABINADO, COR VERMELHA.  

R$ 982.800,00 

 

04 de Maio de 

2015  

03 de Maio de 

2016 

 

CONCORRENCIA 

PUBLICA Nº. 

003/2015 

 

062/2015 J.A. PITOL OBRAS E 

TERRAPLANAGEM 

 

LOCAÇÃO DE HORAS TRABALHADAS DE ROLO 

COMPACTADOR PE DE CARNEIRO 

MARCA XCMG, MODELO XS120, SÉRIE 1122080041, ANO  

2008 EQUIPADO COM MOTOR CUMMINS 4BTA 3.9-C, 

TAMBOR LISO + KIT PARA VERSÃO PATA, CABINE COM AR 

CONDICIONADO, PNEUS 23.1X26, COR AMARELA. 

R$ 1.474.200,00 

 

04 de Maio de 

2015  

03 de Maio de 

2016 

 

CONCORRENCIA 

PUBLICA Nº. 

003/2015 

 

 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3498 – Rondonópolis Terça - Feira, 30 de Junho de 2015 

    18 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

063/2015 A A A FEITOSA - ME 

 

LOCAÇÃO DE HORAS TRABALHADAS DE CAMINHÃO 

CARGA SECA TIPO PRANCHA, M.BENZ/L 1620, ANO/MOD. 

2005/2005, COR BRANCA, PLACA MVZ4683 CHASSI 

9BM6953015B428517. 

R$ 478.800,00 

 

12 de maio de 

2015 

11 de maio de 

2016 

 

CONCORRENCIA 

PUBLICA Nº. 

002/2015 

064/2015 SOMA TRANSPORTE E 

COMERCIO DE 

CEREAIS LTDA 

 

LOCAÇÃO DE TRATOR DE PNEU C/ ROÇADEIRA 

HIDRÁULICA TRAÇADO – POT. ACIMA DE 90 CV, VELTRA, 

ANO 2005, 4X4, SERIE BM114407969. 

R$ 1.064.091,60 

 

20 de maio de 

2015 

19 de maio de 

2016 

 

CONCORRENCIA 

PUBLICA Nº. 

003/2015 

065/2015 ANTONIO NUNES 

MOREIRA SECUNDO 

00423861875 

 

LOCAÇÃO DE HORAS TRABALHADA DE CAMINHÃO CARGA 

SECA C/ CARROCERIA ALONGADA E CABINE 

SUPLEMENTAR, M BENZ/L 1113, ANO/MOD. 1980/1980, COR 

VERMELHA, PLACA KTY4352 CHASSI 34403312489934 

 

R$ 391.248,00 

 

19 de maio de 

2015 

18 de maio de 

2016 

 

CONCORRENCIA 

PUBLICA Nº. 

002/2015 

066/2015 QUEIROZ TRANSPORTE 

DE CARGAS - ME 

 

LOCAÇÃO DE KM RODADO CARREGADO DE CAMINHÃO 

BASCULANTE 12 M³, CAMINHÃO M.BENZ/L 1618, DIESEL, 

ANO/MOD. 1991/1991, COR AZUL, PLACA IEP8470, CHASSI 

9BM386015MB898993REM. 

R$ 914.400,00 

 

18 de Maio de 

2015 

17 de Maio de 

2016 

 

CONCORRENCIA 

PUBLICA Nº. 

001/2015 

067/2015 IRAIMA CAROLINA 

MATOS 03729269160 

FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES DE 

DIVERSOS PRODUTOS. 

 

R$ 332.100,00 

 

18 de Maio de 

2015 

17 de Maio de 

2016 

 

PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 

009/2015 

 

068/2015 SILVANO ADAILTON 

ALVES DE SOUSA - ME  

 

LOCAÇÃO DE CABINE SIMPLES E CARROCERIA- POT. 

ACIMA DE 70 CV, ANO/MOD. 1998/1999, MARCA/MODELO 

FIAT/FIORINO/WORKING, COR CINZA,  GASOLINA, JYV7939, 

CHASSI 9BD255394W8626365REM.  

R$ 226.356,00 

 

19 de maio de 

2015  

18 de maio de 

2016 

 

CONCORRENCIA 

PUBLICA Nº. 

002/2015 

069/2015 JAIR PEREIRA DOS 

SANTOS JUNIOR  

LOCAÇÃO DE HORAS TRABALHADAS DE CAMINHÃO 

CARGA SECA C/ CARROCERIA ALONGADA E CABINE 

SUPLEMENTAR, M BENZ/L 1113, ANO/MOD. 1976, COR 

VERMELHA, PLACA JYG 5950, CHASSI 34403312279024REM. 

R$ 388.440,00 

 

19 de maio de 

2015  

18 de maio de 

2016 

 

CONCORRENCIA 

PUBLICA Nº. 

002/2015 

 

 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3498 – Rondonópolis Terça - Feira, 30 de Junho de 2015 

    19 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

070/2015 D O GRACIANO 

TRANSPORTES - ME 

 

LOCAÇÃO DE KM RODADOS CARREGADO DE CAMINHÃO 

BASCULANTE 12 M³, 

CAMINHÃO FORD/CARGO 1622, 3 EIXO, DIESEL, ANO/MOD. 

1996/1996, COR PREDOMINANTE BRANCA, PLACA CIV 1862, 

CHASSI 9BFYTNF7TDB60892. 

R$ 819.360,00 

 

19 de maio de 

2015  

18 de maio de 

2016 

 

CONCORRENCIA 

PUBLICA Nº. 

001/2015 

071/2015 D O GRACIANO 

TRANSPORTES - ME 

 

LOCAÇÃO DE KM RODADOS CARREGADO DE CAMINHÃO 

BASCULANTE 12 M³, CAMINHÃO M. BENZ/L 1313 , 3 EIXO, 

DIESEL, ANO/MOD. 1978/1978, COR PREDOMINANTE 

VERMELHA, PLACA GPZ 2831, CHASSI 34500212412684. 

R$ 819.360,00 

 

19 de maio de 

2015  

18 de maio de 

2016 

 

CONCORRENCIA 

PUBLICA Nº. 

001/2015 

072/2015 D O GRACIANO 

TRANSPORTES - ME 

 

LOCAÇÃO DE KM RODADOS CARREGADO DE CAMINHÃO 

BASCULANTE 12 M³, CAMINHÃO M. BENZ/L , 3 EIXO, DIESEL, 

ANO/MOD. 1988/1988, COR PREDOMINANTE BEGE, PLACA 

AFQ 3867, CHASSI 9BM345305JB815577. 

R$ 819.360,00 

 

19 de maio de 

2015  

18 de maio de 

2016 

 

CONCORRENCIA 

PUBLICA Nº. 

001/2015 

073/2015 PRODUTIVA 

CONSTRUÇÃO CIVIL 

LTDA - ME 

 

LOCAÇÃO DE KM RODADOS CARREGADO DE CAMINHÃO 

BASCULANTE 12 M³, CAMINHÃO IVECO/TECTOR 24OE22 , 3 

EIXO, DIESEL, ANO/MOD. 2012/2013, COR PREDOMINANTE 

BRANCA, PLACA OBN 7353, CHASSI 93ZE2HGHOD8922420.   

R$ 819.360,00 

 

19 de maio de 

2015  

18 de maio de 

2016 

 

CONCORRENCIA 

PUBLICA Nº. 

001/2015 

074/2015 PRODUTIVA 

CONSTRUÇÃO CIVIL 

LTDA - ME 

 

LOCAÇÃO DE KM RODADOS CARREGADO DE CAMINHÃO 

BASCULANTE 12 M³, CAMINHÃO M. BENZ/L 1620 , 3 EIXO, 

DIESEL, ANO/MOD. 2005/2005, COR PREDOMINANTE 

BRANCA, PLACA KAP 7208, CHASSI 9BM6953015B428474. 

R$ 819.360,00 

 

19 de maio de 

2015  

18 de maio de 

2016 

 

CONCORRENCIA 

PUBLICA Nº. 

001/2015 

075/2015 SOMA TRANSPORTE E 

COMERCIO DE CEREAIS 

LTDA 

DE RETROESCAVADEIRA DE PNEU – POT. ACIMA DE 70 CV, 

580L – 2006, SÉRIE NGAH02477. 

R$ 1.093.575,60 

 

21 de maio de 

2015 

20 de maio de 

2016 

 

CONCORRENCIA 

PUBLICA Nº. 

003/2015 

076/2015 J. A. PITOL OBRAS E 

TERRAPLANAGEM 

 

LOCAÇÃO DE MOTONIVELADORA, MARCA XCMG, MODELO 

GR180, SERIE G18000919043, ANO DE FABRICAÇÃO 2008, 

EQUIPADA COM MOTOR CUMMINS 6CTA 8.3-C, 

TRANSMISSÃO 6WG-180, ARTICULADA, CABINE FECHADA 

COM AR CONDICIONADO, PNEUS 17.5X25, COR AMARELA. 

R$ 1.825.200,00 

 

22 de maio de 

2015 

 

21 de maio de 

2016 

CONCORRENCIA 

PUBLICA Nº. 

003/2015 

 

077/2015 ANDREIA RODRIGUES 

NEVES 03877460135 

 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E PERIFÉRICOS 

DE INFORMÁTICA. 

 

R$ 23.030,00 

 

28 de maio de 

2015  

 

27 de maio de 

2016 

PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 

010/2015 

 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3498 – Rondonópolis Terça - Feira, 30 de Junho de 2015 

    20 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

ALTERAÇÕES CONTRATUAIS EM MAIO DE 2015  

 

 

TIPO ALTERAÇÃO/Nº Nº CONTRATO 

ORIGINAL 

LICITANTE MOTIVO 

 

SEGUNDO ADITIVO 096/2013 DENILSON DE OLIVEIRA GRACIANO PRORROGAÇÃO DE PRAZO 24/05/2015 Á 23/05/2016 E  

ACRESCIMO DE VALOR EM 25%.  

SEGUNDO ADITIVO 020/2013 G D MENDONÇA - ME PRORROGAÇÃO DE PRAZO 02/05/2015 Á 01/05/2016 

PRIMEIRO ADITIVO 016/2014 
ASPLAM ASSESSORIA E CONTABILIDADE A ENTIDADES PÚBLICAS 

SS/LTDA ME 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO 05/05/2015 Á 05/05/2016 E  

ACRESCIMO DE VALOR EM 25%.  

SEGUNDO ADITIVO 019/2014 DENILSON DE OLIVEIRA GRACIANO 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

02/05/2015 À 01/05/2016 E ACRÉSCIMO DE VALOR EM 

8,34% INPC DOS 12 MESES. 

PRIMEIRO ADITIVO 022/2014 PNEUS VIA NOBRE LTDA PRORROGAÇÃO DE PRAZO 22/05/2015 á 21/05/2016. 

PRIMEIRO ADITIVO 023/2014 G D MENDONÇA - ME PRORROGAÇÃO DE PRAZO 23/05/2015 Á 22/05/2016 

PRIMEIRO ADITIVO 024/2014 S. DE C. E SILVA & CIA LTDA - EPP 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO 022/05/2015 Á 021/05/2016 

E  ACRESCIMO DE VALOR EM 25%.  

PRIMEIRO ADITIVO 025/2014 
DAMASCENO COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 

LTDA 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO 25/05/2015 á 25/05/2016 

PRIMEIRO ADITIVO 052/2014 PAULO RAFAEL BORGES DOS REIS PRORROGAÇÃO DE PRAZO 19/05/2015 á 02/06/2016 

 

 

 

Rondonópolis, 25 de junho de 2015. 

 

 

 

 

RODRIGO LUGLI                                                                                                 SERGIO LUIZ TEIXEIRA GOMES 

Diretor-Presidente                                                                 Diretor Administrativo 

 

________________________________________________________________ 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3498 – Rondonópolis Terça - Feira, 30 de Junho de 2015 

    21 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 
 

IMPRO - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL 

 

DESPACHO NORMATIVO N.º 03, de 30 de junho de 

2015. 
         

Assunto: Imposto de Renda Retido na Fonte – Função 

Gratificada. 

 

Trata-se de requerimento administrativo com o intuito de 

assegurar a incidência do Imposto de Renda Retido na 

Fonte sobre os rendimentos decorrentes do exercício de 

Função Gratificada junto ao IMPRO. 

 

O caso foi abordado pelo Parecer Jurídico n.º 38/2015, no 

qual há a demonstração de que a legislação nacional 

permite a incidência do referido tributo sobre os ganhos 

advindos da Função Gratificada. 

 

Diante disso, no uso das atribuições legais conferidas pela 

Lei Municipal nº 4.614 de 25/08/2005, DEFIRO o pedido 

em questão, e, dessa forma, determino que a verba paga em 

razão do exercício de Função Gratificada pelos servidores 

do IMPRO seja tributada pelo Imposto de Renda Retido na 

Fonte, nos termos das normas e legislação aplicáveis ao 

caso. 

 

Em razão da relevância da matéria, considerando o que 

preceitua o princípio da eficiência, estendo a decisão 

coDESPACHO NORMATIVO N.º 03, de 30 de junho 

de 2015. 
         

Assunto: Imposto de Renda Retido na Fonte – Função 

Gratificada. 

 

Trata-se de requerimento administrativo com o intuito de 

assegurar a incidência do Imposto de Renda Retido na 

Fonte sobre os rendimentos decorrentes do exercício de 

Função Gratificada junto ao IMPRO. 

 

O caso foi abordado pelo Parecer Jurídico n.º 38/2015, no 

qual há a demonstração de que a legislação nacional 

permite a incidência do referido tributo sobre os ganhos 

advindos da Função Gratificada. 

 

Diante disso, no uso das atribuições legais conferidas pela 

Lei Municipal nº 4.614 de 25/08/2005, DEFIRO o pedido 

em questão, e, dessa forma, determino que a verba paga em 

razão do exercício de Função Gratificada pelos servidores 

do IMPRO seja tributada pelo Imposto de Renda Retido na 

Fonte, nos termos das normas e legislação aplicáveis ao 

caso. 

 

Em razão da relevância da matéria, considerando o que 

preceitua o princípio da eficiência, estendo a decisão 

contida neste despacho a todos os casos análogos ao 

presente, de modo que toda situação similar não necessite 

da emissão de parecer jurídico ou de manifestação da 

autoridade superior. 

 

Publique-se o presente despacho. 

 

Rondonópolis-MT, 30 de junho de 2015. 

 

 

 

JOSEMAR RAMIRO E SILVA 
DIRETOR EXECUTIVO DO IMPRO 

 

 

SERV-SAUDE – INTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE 

DOS SEVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

RONDONÓPOLIS 

 

 

CARTA CONVITE N.º 04/2015 

TIPO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO  

 

COMUNICADO 

 

 

A comissão permanente de Licitação do Instituto de 

Assistência à Saúde dos Servidores Públicos Municipais 

de Rondonópolis-MT, considerando a renúncia da  

empresa  Luiz Fabiano Ribeiro ME inscrita  no CNPJ nº 

17.361.560/0001-53, representada pelo seu proprietário 

Luiz Fabiano com o CPF de nº 694.245.351-04,  em assinar 

contrato, publicado no DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS – DIORONDON na 

data de 23 de junho de 2015, pag. 127,  nos termos no item 

14.5.5. do edital. Desta maneira, a CPL convoca o 2º 

classificado , no certame, a empresa CUSTÓDIO 

SILVESTRE TOLEDO – ME, cadastrada no CNPJ nº 

03.105.164/001-71,  para assinar o contrato referente ao 

processo licitatório nas mesmas condições propostas pela 

primeira classificada, inclusive quanto aos preços nos 

termos do Edital que norteou o certame. 

 

Rondonópolis – MT, 29 de junho de 2015. 

 

 

 

FÁBIO BATISTA RODRIGUES 

Presidente da Comissão de Licitação 

 

 

PAULO CEZAR MACEDO PRIMO 

Secretario CPL 

 

 

JOSIVANI DOS SANTOS ARAUJO 
         Membro CPL 
 

___________________________________________ 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3498 – Rondonópolis Terça - Feira, 30 de Junho de 2015 

    22 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

RONDOASAS - ASSOCIAÇÃO DE 

AEROMODELISMO DE RONDONÓPOLIS 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA 

GERAL EXTRAORDINÁRIA 

 

 

O Presidente da ASSOCIAÇÃO DE 

AEROMODELISMO DE RONDONÓPOLIS - 

RONDOASAS -, pessoa jurídica de direito privado, sem 

fins lucrativos, de caráter esportivo amador, inscrita no 

CNPJ sob o número 08.594.217/0001-89, com sede na 

Rua Birigui, n° 378 - Multicar - Centro, nesta cidade e 

comarca de Rondonópolis-Mt, no uso de suas atribuições 

estatutárias: artigo 13, parágrafo segundo e da legislação 

vigente, CONVOCA TODOS OS ASSOCIADOS para 

uma Assembléia Geral Extraordinária, a realizar-se na 

pista Pr. SILVIO ROBERTO BERTOZZO. local de 

práticas desportivas dos associados, no dia 18 de julho de 

2015, (sábado) em primeira convocação, necessitando a 

presença de 2/3 de seus associados, às 15h30, para 

deliberarem sobre as seguintes ordens do dia: 

 

1. Prestação de contas construção dos sanitários 

masculino/feminino e finalização do galpão da 

entidade; 

2. Regularização da Associação junto a outros órgãos 

públicos; 

3. Possibilidade de reajuste (jóias) de contribuição para 

admissão de novos associados e mensalidades; 

4. O efetivo cumprimento do artigo 46 do Estatuto da 

RONDOASAS sobre grave e reincidente infringência 

aos princípios de conduta de convivência e disciplina 

praticados por associado; 

5. Outros informes e decisões. 

 

Primeira convocação: com maioria absoluta dos 

associados às 15h00.  

Segunda convocação: com qualquer número de 

associados às 15h30. 

 

Para que produza os devidos efeitos jurídicos legais, 

 

publique-se 

                                               e  

notifique-se 

 

Rondnópolis, 26 de junho de 2015. 

 

 

 

ORESTES MIRAGLIA CARVALHO 

PRESIDENTE RONDONASAS 

______________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EM 

BRANCO 

 


		2015-07-01T12:05:58-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




